
segunda-feira, 15 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  3

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/06/2009.
Márcio Leno Maués
Diretor do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6673

PORTARIA Nº 574 DE 10 DE JuNHO DE 2009.
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
595 de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31437 de 10/06/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LuIZ CARLOS MARSOLA, matrícula nº 
55589811-1, cargo de Contador, para responder pela Divisão 
Administrativa e Financeira do 1º CRS/SESPA, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/06/2009.
Márcio Leno Maués
Diretor do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6674

PORTARIA Nº 575 DE 10 DE JuNHO DE 2009.
O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
595 de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31437 de 10/06/2009.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria de nº 28 de 13/01/2009, 
publicada no DOE nº 31337 de 14/01/2009, que designou a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS JANDIRA PARENTE, matrícula nº 
5552478-2, para responder pelo Setor Financeiro do 1º Centro 
Regional de Saúde.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10/06/2009.
Márcio Leno Maués
Diretor do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIARIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6104

PORTARIA Nº. 164/2009 DE 08.06.2009
NOME: VIVIANNE DA CRUZ VULCAO.
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO.
MATRÍCULA: 54193606-1
PERÍODO: 14.06 A 19.06/.2009
Nº.DE DIÁRIA: (5,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 742,50
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ
MUNICÍPIO DESTINO: BELEM DO PARA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS SOCIAIS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS” NA EGPA.
HÉLIuS CÉZAR TOCATINS DE SOuZA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

PORTARIA Nº. 165/2009 DE 08.06.2009
NOME: HILDO MIRANDA VELOSO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO.
PERÍODO: 14.06 A 19.06/.2009
Nº.DE DIÁRIA: (5,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 742,50
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ
MUNICÍPIO DESTINO: BELEM DO PARA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS SOCIAIS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS” NA EGPA.
HÉLIuS CÉZAR TOCATINS DE SOuZA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6817

uNIDADE GESTORA: 200117
GESTOR: ALEXANDRE NOGuEIRA FREITAS

PORTARIA N.º 451 DE 12 DE JuNHO DE 2.009.
Nome: Marcley do Espirito Santo Melo.
Cargo: Administrador.
CPF: 621.951.742-34.

Período: 12 a 18/06/2009.
N.º Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: resolver assuntos administrativos referentes a este 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6717

Nº DO TERMO ADITIVO:PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO:030/2009-HOL PROC.098.122/2009
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONVERSÃO DE SISTEMA E IMPLEMENTAÇÃO DE MÓDULOS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-13.460,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SOFTEVA INFORMÁTICA 
LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR POR MAIS 60 
(SESSENTA) DIAS,SEM ÔNUS.
VALOR:SEM ÔNUS
DATA DA ASSINATURA:16/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:16/04/2009 ATÉ 15/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:SEM ÔNUS
FONTE DE RECURSO:SEM ÔNUS
ADITIVOS ANTERIORES:
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Av.Conselheiro Furtado,nº 2100, 
Sala 206-Belém/Pa, CEP.66.040-100
DATA DA PUBLICAÇÃO:12/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

ERRATA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6775

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.433 DE 04/06/2009, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 385/2009-GAB/DG/HOL, DE 
19/05/2009.
ONDE SE LÊ: IVANISE NEIVAS NAVEGANTES
LEIA-SE: IVANISE NEIVA FERNANDES

ERRATA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6773

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.435 DE 08/06/2009, QUE 
TRATA DO TERMO DE DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO 
BRUNO MENDES CARMONA.
ONDE SE LÊ: ORDENADOR DE DESPESAS : JOÃO DE DEUS 
REIS DA SILVA
LEIA-SE: ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO CARDOSO 
SOARES.

PORTARIA Nº 459/2009-GAb/DG/HOL,10/06/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6769

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no período de 
01.05.2009 a 31.05.2009, de acordo com a Legislação Vigente 
sendo o percentual de 70% sob o salário base, aos servidores 
abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo 
deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento dos servidores.

MATRÍCuLA NOME CARGO LOTAÇÃO

5152216/1 MARIA DE LOURDES SILVA DA 
SILVA ENFERMEIRO ALMOXARIFADO

241954/3 SONIA MARIA SILVA DE 
ALMEIDA

ASSISTENTE 
SOCIAL

DIR. ADM. E 
FINANCEIRA

5117020/1 JOHNNY GUILHERME DE BRITO AG. ADMIN. DIV. DIAG. 
IMAGEM

5090040/1 MARCO AURELIO CAMPOS DE 
MENDONCA ARQUIVISTA DIV. DIAG. 

IMAGEM

II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/05/2009.

PORTARIA Nº 460/2009-GAb/DG/HOL,10/06/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6770

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.

RESOLVE:
I- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01.05.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base, aos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo deste 
Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento dos servidores.

MATRÍCuLA NOME CARGO LOTAÇÃO

5140919/1 ANA LUCIA PANTOJA 
GILLET ESCRITURARIO DIV. CONT. MOV. 

PESSOAL

5814162/1 ANTONIO WILSON 
PESSOA JÚNIOR AUX. OPERAC. DIVISÃO DE COMPRAS

3260097/1 CLARISSE MARTINS 
SANTOS AG. ADMIN. DIV. DE FINANÇAS

5594995/2 ELCI DE CASTRO 
GOMES M/J AG. ADMIN. SET. DE FATURAMENTO

55589822/1 EMERSON MIRANDA 
DOS SANTOS AUX. OPERAC. DIR. ADM. E 

FINANCEIRA

5053250/1 JOSE ENILDO GOMES 
E SILVA MENSAGEIRO SET. DE TESOURARIA

3259331/1 LIDIA FERREIRA 
AZULAI AG. ADMIN. DIV. CONT. MOV. 

PESSOAL

57195234/1 MANOEL LINO DA 
COSTA NETO AG. ADMIN. SET. DE FATURAMENTO

55586498/1 MARCOS ANDERSON 
BATISTA DE SOUZA AUX. OPERAC. DIV. DE 

ALMOXARIFADO

3258432/1 MARIA DE NAZARÉ 
PERES LOBO AG. ADMIN. DIV. DE FINANÇAS

57195677/1 MARIA DEL PILAR 
MANSUR SARIA AG. ADMIN. DIV. CONT. MOV. 

PESSOAL

54186763/1 PAULA HELLEN DE 
FREITAS PINHEIRO AUX. OPERAC. S. RECEPÇAO E 

PROTOCOLO

57195969/1
ROGERIO 

CAVALCANTE DOS 
SANTOS 

AUX. OPERAC. DIV. DE 
ALMOXARIFADO

57201019/1 SUANE BENTES DA 
SILVA CRUZ AG. ADMIN. DEPTO. RECURSOS 

HUMANOS

5140889/1 VERA LUCIA SILVA DA 
COSTA AG. ADMIN. DEPTO. RECURSOS 

HUMANOS

57195244/1 ABILIO FRANCISCO 
MARTINS NETO AG. ADMIN. DIV. QUIMIOTERAPIA

54182383/1 ARACELE DE AQUINO 
PEIXOTO AG. ADMIN. DEPTO. AMBULATORIO

5433363/1 ERNANI REGO DAS 
NEVES AUX. OPERAC. C.T.I I

5838932/1 LÉA SALGADO DOS 
SANTOS PEREIRA ADMINISTRADOR SETOR TRIAGEM 

5635640/1 MARILENE OLIVEIRA 
DE ALMEIDA AG. ADMIN. DIV. QUIMIOTERAPIA

3260763/1 MARTINHO SERGIO 
ARAUJO NOVAIS AG. ADMIN. DEPTO. AMBULATORIO

3259633/1 RAIMUNDO SANTANA 
DA SILVA PIMENTEL AG. ADMIN. C.T.I I 

5090067/1 RANIRDE AMARAL 
DUARTE ESCRITURARIO DIRETORIA CLINICA

5851025/1 WALERIA MARIA 
SOUZA DA SILVA AG. ADMIN. C.T.I I I I

55589813/1 ANDERSON ROBERTO 
SILVA PEDROSO AG. ADMIN. ASS.PLAN. 

ESTRATEGICO

3258335/1 EULINA NAZARETH 
NAVARO LIMA AG. ADMIN. DIV. FARMACIA

57195730/1
LUIZA CRISTINA DA 

LUZ NUNES DOS 
SANTOS

AG. ADMIN. DEPTO DE 
ENFERMAGEM

3260917/1
MARIA HELENA 

CAMPOS DE 
CARVALHO

AG. ADMIN. DEPTO DE 
ENFERMAGEM

3259684/1 RITA NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE AG. ADMIN. DEPTO DE 

ENFERMAGEM

3260046/1
VERA LUCIA 
CARDOSO 

FONTENELLE
NUTRICIONISTA DIV. NUTRI. 

DIETETICA

3260925/1 ELEN ROSE FONSECA 
FRAZÃO AG. ADMIN. DIR. ENS. PESQUISA

II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/05/2009.
continua no caderno 4


